
 1 

Oggetto: POR FESR Lazio 2007-2013 Obiettivo Competitività e Occupazione - 

Attuazione dell’Attività II.4. “Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree 
protette” – Cofinanziamento per la progettazione degli interventi contenuti nei 

Master Plan approvati dalla Commissione tecnica - € 701.113,37 - CAP. C12538 -  
Es. fin. 2008. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e 

integrazioni, relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale n.1 del 6 settembre 2002; 

VISTA la L.R. n. 25 del 20 novembre 2001 recante “Norme in materia di 

programmazione bilancio e contabilità regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 734 del 28 settembre 2007 che conferisce al Dott. Raniero De 

Filippis l’incarico di Direttore del Dipartimento Territorio; 
 
VISTA la D.G.R. n. 801 del 26 ottobre 2007 con la quale è stato conferito all'Arch. 

Giovanna Bargagna l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambiente e 
Cooperazione tra i Popoli; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio 
con DCR n. 39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con 
Decisione della Commissione n. C(2007) 4584 del 2/10/2007; 

CONSIDERATO nel POR FESR Lazio 2007-2013 è prevista, nell’Asse II, l’Attività 4 
denominata “Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”; 

CONSIDERATO che la suddetta Attività è finalizzata alla realizzazione di interventi 
di valorizzazione delle aree naturali protette e di miglioramento del sistema di 
fruizione di tali aree, in quanto potenziale per lo sviluppo del turismo sostenibile; 

CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza del POR Lazio 2007-2013 ha 
approvato i criteri di selezione delle operazioni relative all’Attività II.4 nella seduta 

dell’11 dicembre 2007; 

VISTA la DGR n. 319 del 24/4/2008, recante “POR FESR Lazio 2007-2013 
Obiettivo Competitività regionale e Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 

Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette. Approvazione della 
Scheda attuativa dell’Attività II.4, delle modalità di selezione dei progetti 

strutturati  e dello schema di Protocollo di Intesa per la realizzazione del Master 
Plan; 



 2 

CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione sono previste tre distinte 

tipologie di progetto: 

- progetti strutturati relativi ad ambiti territoriali e tematici preventivamente 

concertati, individuati dall’Ente gestore nell’ambito di uno specifico Master Plan 
definito in coerenza con gli indirizzi programmatici regionali e con gli obiettivi del 
POR. Ciascun progetto strutturato può essere articolato in più interventi (sulla 

base delle tipologie di intervento ammissibili), strettamente interconnessi e 
integrati da una relazione funzionale, e comunque ricadenti nell’ambito 

territoriale individuato; 

- interventi puntuali, coerenti con i contenuti individuati nei Master Plan e con le 
tematiche prioritarie definite nell’ambito degli indirizzi strategici regionali, che 

ricadono negli ambiti territoriali di intervento individuati a valle della conclusione 
delle procedure di concertazione previste per i progetti strutturati e selezionati 

attraverso una procedura aperta; 

- progetti di area vasta a titolarità regionale e a scala regionale per la 
valorizzazione e la connessione funzionale degli interventi/ambiti finanziati 

attraverso le altre tipologie progettuali descritte e realizzati nelle singole a aree 
protette, incentrati sulle due tematiche prioritarie previste per l’attività (le vie 

dell’acqua, gli itinerari storico-religiosi e naturalistici). 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli 
ha avviato le procedure per l’attuazione della prima fase di programmazione 

dell’Attività II.4, relativa all’attuazione di Master Plan e relativi “progetti 
strutturati” da attuarsi nelle aree regionali protette; 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione al punto 3) da mandato al Direttore 
della Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli di procedere ad 
attivare le procedure di valutazione dei Master Plan e di selezione dei progetti 
strutturati, come previsto nella Scheda attuativa dell’attività II.4 e a compiere tutti 
gli atti necessari e correlati; 

VISTO il decreto del presidente della Regione Lazio n. T0243 del 14 maggio 2008 
recante “POR FESR Lazio 2007 – 2013 Obiettivo Competitività e Occupazione - 
Costituzione della Commissione tecnica per l’attuazione dell’Attività II.4. 

“Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”; 

CONSIDERATO che in data 23 maggio 2008 si è tenuta la seduta di 

insediamento della Commissione tecnica per l’attuazione dell’Attività II.4 
“Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”  in cui è stato 
approvato ed adottato il Regolamento interno della Commissione tecnica per 

l’attuazione dell’Attività II.4; 

CONSIDERATO che in data 10 luglio 2008 la Commissione tecnica ha approvato  

n. 24 Master Plan presentati dagli Enti di gestione delle AA.NN.PP. e che entro il 
mese di luglio sono stati sottoscritti n. 24 Protocolli di intesa con i soggetti 
beneficiari finalizzati all’approvazione dei Master Plan e al finanziamento dei 

relativi interventi a valere su fondi POR FESR Lazio 2007-2013; 

CONSIDERATO che per ogni Master Plan sono stati approvati e finanziati gli 

interventi, sulla base della graduatoria finale approvata dalla Commissione 
tecnica, e che è previsto il finanziamento del 90% con fondi POR FESR Lazio 
2007-2013 e un cofinanziamento da parte del soggetto beneficiario del 10%; 



 3 

CONSIDERATO, altresì, che i Master plan approvati dalla Commissione tecnica 

contengono interventi che sono stati approvati con riserva, in quanto non 
provvisti della documentazione necessaria per l’immediata realizzazione degli 

stessi; 

RITENUTO necessario procedere all’avvio immediato della progettazione degli 
interventi finanziati con fondi POR provvisti ad oggi dei requisiti e della 

documentazione richiesta e pertanto immediatamente finanziabili; 
 
RITENUTO di dover provvedere al cofinanziamento della progettazione degli 

interventi, riportati nella seguente tabella, in ragione del 10% dell’importo 
complessivo dell’intervento con fondi regionali aggiuntivi: 
 

Soggetto 
Beneficiario 

Interventi 
Cofinanziamento 

10% 

PARCO REGIONALE 
MONTI SIMBRUINI 

Realizzazione di un circuito  per la fruizione dei 

centri di interesse religioso e promozione dello 
sviluppo turistico nel Parco dei Monti Simbruini e 

realizzazione di una struttura ricettiva a 

Vallepietra - LOTTO 1 

 € 100.000,00  

PARCO REGIONALE 
MONTI AURUNCI 

Allestimento Museo Naturalistico del Parco e 

valorizzazione reperti paleontologici "Orme di 

Dinosauro" 

 € 31.200,00  

Realizzazione sistema sentieristico del Parco 
Naturale dei Monti Aurunci 

 € 32.710,71  

Realizzazione dell'Ecomuseo del Parco Naturale 

dei Monti Aurunci (pubblicazioni, segnaletica, 

guida all'Ecomuseo) 

 € 30.000,00  

PARCO REGIONALE 

CASTELLI ROMANI 

Punto informativo loc. Vivaro Comune di Rocca di 

Papa  € 36.724,66  

PARCO REGIONALE 

BRACCIANO-
MARTIGNANO 

Itinerari tra le acque: dalla Mola Vecchia a 

Martignano  
 € 95.000,00  

PARCO REGIONALE 

DI VEIO 

Il Casalaccio: da Morlupo a Castelnuovo 

 € 39.028,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTAGNE DELLA 

DUCHESSA 

Progetto di riqualificazione e valorizzazione delle 
strutture di funzione: Orto botanico ed itinerario 

ambientale, storico – architettonico, religioso e 

culturale 

 € 51.850,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTE RUFENO 

Un ponte sul fiume Paglia 

 € 55.000,00  

 RISERVE NATURALI 

DELLA PROVINCIA DI 

VITERBO  

Percorso pedonale di accesso a Monte Casoli e 

area ricreativa 
 € 30.100,00  



 4 

RISERVA REGIONALE 

SELVA DEL LAMONE 

Riqualificazione e potenziamento di strutture e 

servizi turistici della Riserva 
 € 31.000,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTI NAVEGNA E 
CERVIA  

Itinerario storico-religioso: dal Mulino di Nespolo 

all’area storico-archeologica di Montagliano 
Sfondato, passando per la Chiesa di San 

Giovanni in Fistola  

 € 41.000,00  

PARCO REGIONALE 

RIVIERA DI ULISSE 

Recupero area archeologica Villa di Mamurra: 

Edificio Ottagonale-indagini preliminari e scavo 
 € 50.000,00  

RISERVA REGIONALE 

LAGO DI POSTA 

FIBRENO 

Completamento struttura "ex centro ricettività 

turistica", I° lotto, realizzazione Ostello 

Ecocompatibile  

 € 37.500,00  

RISERVA REGIONALE 

TEVERE FARFA 

Potenziamento delle imbarcazioni esistenti e 

centro polivalente per attivita' turistica 
 € 40.000,00  

TOTALE  € 733.113,37 

 

RITENUTO necessario procedere all’erogazione delle somme impegnate nel modo 

seguente: 

- l’acconto del 40% a presentazione da parte del soggetto beneficiario della 

documentazione attestanti l’affidamento dell’incarico di progettazione, da 
effettuarsi sulla base della normativa comunitaria e nazionale vigente in 
materia; 

- il saldo del 60% a presentazione degli elaborati progettuali (preliminare, 
definitivo, esecutivo) e della dichiarazione del RUP in cui vengono elencate 

tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dell’intervento. 

CONSIDERATO che le somme saranno erogate solo a seguito della successiva 
verifica da parte dei Responsabili del procedimento regionali, nominati dal 

Direttore del Dipartimento Territorio, della idoneità delle procedure di affidamento 
adottate dai soggetti beneficiario e della completezza degli elaborati progettuali 
presentati ai sensi del Decreto Legislativo 163/2006; 

RITENUTO necessario procedere ad impegnare, a favore dei singoli beneficiari, la 
somma rispettivamente spettante come riportato nella tabella di cui sopra, per 

complessivi € 701.113,37 a valere sul capitolo C12538 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2008; 

 

DETERMINA 
 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di cofinanziare, per una quota pari al 10% dell’investimento complessivo, la 
progettazione degli interventi approvati dalla Commissione tecnica per 

l’attuazione dell’Attività II.4. del POR FESR Lazio 2007-2013; 



 5 

2. di impegnare la somma complessiva di € 701.113,37 a valere sul capitolo 

C12538 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2008 a favore dei 
singoli soggetti beneficiari, come riportato nella tabella seguente: 

 

Soggetto 
Beneficiario 

Intervento 
Cofinanziamento 

10% 

PARCO REGIONALE 
MONTI SIMBRUINI 

Cod. Cred. 
1483 

Realizzazione di un circuito  per la fruizione dei 

centri di interesse religioso e promozione dello 
sviluppo turistico nel Parco dei Monti Simbruini e 

realizzazione di una struttura ricettiva a 

Vallepietra - LOTTO 1 

 €100.000,00  

PARCO REGIONALE 

MONTI AURUNCI 
Cod. Cred. 

53493 

Allestimento Museo Naturalistico del Parco e 

valorizzazione reperti paleontologici "Orme di 

Dinosauro" 

 € 31.200,00  

Realizzazione sistema sentieristico del Parco 
Naturale dei Monti Aurunci 

 € 32.710,71  

Realizzazione dell'Ecomuseo del Parco Naturale 

dei Monti Aurunci (pubblicazioni, segnaletica, 

guida all'Ecomuseo) 

 € 30.000,00  

PARCO REGIONALE 

CASTELLI ROMANI 

Cod. Cred. 
1487 

Punto informativo loc. Vivaro Comune di Rocca di 

Papa 
 € 36.724,66  

PARCO REGIONALE 

BRACCIANO-

MARTIGNANO 

Cod. Cred. 
74575 

Itinerari tra le acque: dalla Mola Vecchia a 

Martignano  
 € 95.000,00  

PARCO REGIONALE 

DI VEIO 
Cod. Cred. 

53491 

Il Casalaccio: da Morlupo a Castelnuovo 

 € 39.028,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTAGNE DELLA 

DUCHESSA 

Cod. Cred. 
46 

Progetto di riqualificazione e valorizzazione delle 

strutture di funzione: Orto botanico ed itinerario 

ambientale, storico – architettonico, religioso e 

culturale 

 € 51.850,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTE RUFENO 

Cod. Cred. 

4 

Un ponte sul fiume Paglia 

 € 55.000,00  

 RISERVE NATURALI 

DELLA PROVINCIA DI 

VITERBO 
Cod. Cred.  

379 

Percorso pedonale di accesso a Monte Casoli e 

area ricreativa 

 € 30.100,00  

RISERVA REGIONALE 

SELVA DEL LAMONE 

Cod. Cred. 

129 

Riqualificazione e potenziamento di strutture e 

servizi turistici della Riserva 
 € 31.000,00  

RISERVA REGIONALE 

MONTI NAVEGNA E 

CERVIA  

Cod. Cred. 
1514 

 

Itinerario storico-religioso: dal Mulino di Nespolo 

all’area storico-archeologica di Montagliano 

Sfondato, passando per la Chiesa di San 
Giovanni in Fistola  

 € 41.000,00  



 6 

PARCO REGIONALE 

RIVIERA DI ULISSE 

Cod. Cred. 

 

 

Recupero area archeologica Villa di Mamurra: 

Edificio Ottagonale-indagini preliminari e scavo. 
 € 50.000,00  

RISERVA REGIONALE 
LAGO DI POSTA 

FIBRENO 

Cod. Cred. 

 

 

Completamento struttura "ex centro ricettività 

turistica", I° lotto, realizzazione Ostello 

Ecocompatibile  

 € 37.500,00  

RISERVA REGIONALE 

TEVERE FARFA 
 Cod. Cred. 

86870 

 

 

Potenziamento delle imbarcazioni esistenti e 

centro polivalente per attivita' turistica 
 € 40.000,00  

TOTALE  € 701.113,37 

 

 
3. di erogare i rispettivi importi nel modo seguente: 

- l’acconto del 40% a presentazione da parte del soggetto beneficiario della 

documentazione attestanti l’affidamento dell’incarico di progettazione, da 
effettuarsi sulla base della normativa comunitaria e nazionale vigente in 

materia; 

- il saldo del 60% a presentazione degli elaborati progettuali (preliminare, 
definitivo, esecutivo) e della dichiarazione del RUP in cui vengono elencate 

tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dell’intervento. 

 
 

 
Il Direttore 

del Dipartimento Territorio 
Dott. Raniero De Filippis 

 


